
Ed. 124. Frumvarp til laga
um  greið slu  verð lagsu ppb ótar á laun em b æ ttism ann a og starfsm an n a r ík is in s  og  
r ík issto fn an a .

F rá fjárh agsn efn d .
1. gr.

Frá 1. janú ar 1940 sk a l greiða  verð lagsu p p b ót á lau n  a llra  em b æ ttism ann a og  
starfsm an n a r ik is in s  og rík issto fn an a .

2. gr.
V ið ák vörðu n  þessarar verð lagsu ppb ótar skal fy lg t þeim  reglum , sem  settar eru í

2. gr. laga nr. 51 12. febr. 1940, þan nig , að til 1. f lo k k s  sk u lu  te lja st lau n  a llt að 270 
kr. á m ánu ði, til 2. f lo k k s  laun frá  270— 360 kr. á m án u ði og  til 3. f lo k k s  lau n  v fir  
360 kr. á m án u ði. Þó m á lágm ark lau na og uppbótar sam an lagt í hæ rra lau n aflok k i  
ek ki vera læ gra en hám ark lau n a  og uppbótar í næ sta  flo k k i fy r ir  neðan .

3. gr.
N ú tek ur sam i m aður lau n  eða þ ók n u n  úr r ík issjó ð i fyr ir  fle ira  en  e itt starf, og  

skal þá reikn a verð lagsu p p b ótin a  a f lau n u n u m  sam anlagt.
4. gr.

V erð lagsu p p b ót greið ist e in n ig  á eftir lau n  og stvrk tarfé sam kv. 18. gr. fjárlaga. 
H afi m aður, sem  n ýtu r eftir lau n a  eða styrktarfjár, e in n ig  lau n að  starf úr r ík issjóð i, 
greið ist verð lagsu p p b ótin  af fjárh æ ðu nu m  sam anlagt.

5. gr.
Nú fy lg ja  em bæ tti eða starfi h lu n n in d i, svo sem  le igu la u s bú staðu r, frítt ljó s og  

h iti o. s. frv., og  gre ið ist ek k i verð lagsu p p b ót á s lik  h lu n n in d i. Á  h ú sa leigu styrk  
greið ist ek k i held u r verðlagsu ppb ót.

6. gr.
E m b æ ttism ön nu m , sein fá  greitt sk r ifs to fu fé  úr r ík issjó ð i, er h e im ilt að greiða  

sta rfsfó lk i sínu  verð lagsu p p b ót sam kvæ m t þeim  reglum , sem  að fram an grein ir, gegn  
en du rgreiðslu  úr r ik issjóð i, e ftir  reik n in g i, er fjárm álaráðh erra  iirskurðar.

7. gr.
V erðlagsu pp bótin  gre ið ist á lau n  em b æ ttism ann a að viðbæ ttri þeirri dýrtíðar- 

uppbót, sem  nú er greidd sam kvæ m t lögum .
8. gr.

V erðlagsu pp bótin  greið ist eftir  á, fvrir  hvern  ársfjórðu n g  í senn , og m iðast við  
v ísitö lu  þá, sem  ák veð in  er í b vrju n  á rsfjórðu n gsin s.

9. gr.
R ísi ágrein in gu r út a f flo k k u n  lau na eða á k vörðu n  og greið slu  verð lagsu ppb ótar  

sam kvæ m t lögu m  þessu m , sker fjárm álaráðh erra  úr, en  h e im ilt er að leggja  ágrein- 
in g in n  un dir ú rsk urð  dóm stólan na.

10. gr.
Á kvæ ði 5. gr. laga nr. 51 12. febr. 1940 fa lla  lir g ild i m eð g ild istök u  þessara  laga.

11. gr.
L ög þ essi ö ð la st þegar g ild i.



G r e i n a r g e r ð .
í  5. gr. laga nr. 51 12. febr. 1940, um  gen g issk rán in g  og ráðsta fan ir  i  þ v í sam - 

bandi, er r ík isstjórn in n i g e fin  h e im ild  til  þ ess að ák veða  i reg lugerð  verð lagsu p p b ót 
á lau n  em bæ ttism anna og annara starfsm an n a r ík is in s , svo  og r ík issto fn a n a . Gerði 
fjárm álaráðu n eytið  up pk ast að reglugerð um  þetta efn i. E n svo var h o rfið  að þvi ráði 
að bera m álið  fram  á A lþ ingi, og flv tu r  fjárh agsn efn d  fru m varp  þetta  að tilm æ lum  
fjárm álaráðherra. G reinargerð sú , sem  fer hér á eftir, er rök stu ðn in gu r sá, sem  fjár- 
m álaráðu n eytið  h a fð i sam ið  v ið  reglugerðarfrum varpið .

E in stak ir  n efnd arm enn  á sk ilja  sér rétt til þ ess að bera fram  eða vera m eð breyt- 
in gartillögu m  um  e in stök  atrið i fru m varpsin s.

H öfu ðtilgan gu r laga nr. 51 12. febr. 1940 er 1) að ák veða  sö lu gen g i erlen d s gjald- 
eyris  og 2) að setja  reglur um  breytin gu  k au p gja ld s verk am an na, sjóm an n a, verk- 
sm ið ju fó lk s  og iðn aðarm an na, m iðað  v ið  b revtin gu  fram fæ rslu k ostn aðar i R v ík  frá  
m eðalverðlag i m án u ðin a  jan .— m arz 1939, og eru um  þetta sett a llg lögg  og ýtarleg  á- 
kvæ ði í lögu nu m .

U ndir þ in g lok in  í vetu r var svo bæ tt in n  í lög in  a lm enn ri h e im ild  fyr ir  rík is-  
stjórn in a  til  að  ák veða  m eð reglugerð verðlagsu p p b ót á lau n  em b æ ttism ann a og  
annara starfsm an n a  r ík is in s  og r ík issto fn a n a . N ánari fyrirm æ li u m  á k vörðu n  þess- 
arar verð lagsu ppb ótar eru ekki i lögu nu m . I fljó tu  bragði m æ tti þ v í líta  svo  á, sem  
A lþingi h efð i m eð þessu  veitt stjórn in n i óskoraða h e im ild  til að ákveða , hve há  upp- 
b ótin  sk u li vera, og  a llt annað, er að fram kvæ m d þessa  ák væ ðis lýtur. Þ etta  h efir  þó 
va fa la u st ek k i verið  tilgan gu r A lþ in g is. í  4. gr. laganna er lagt b an n  v ið  því að hæ kka  
lau n agreiðslu r í lan d in u  y fir le itt  á þ essu  ári m eira en svarar til  hæ k k u n ar á kaup- 
gja ld i verk am an na og annara sam kv. 2. gr., og  v irð ist þetta bann e in n ig  h ljó ta  að ná  
t il  em bæ ttis- og starfsm ann a r ík is in s . F rek ar m æ tti líta  svo á, að s tjó rn in  væ ri ekki 
bu nd in  v ið  hám ark laganna, en gæti ák veð ið  u p pb ótin a  læ gri en  gert er ráð fyr ir  í
2. gr., en  a f um ræ ðum  um  m álið  á A lþ ingi og að ák væ ðið  er sett in n  í lög in  án  frek- 
ari sk ýrin ga  þ yk ir  m ega ráða, að æ tlazt h a fi verið  til, að verð lagsu p p b ót á lau n  em - 
bæ ttis- og  starfsm ann a r ík is in s  yrð i ák veð in  á sam a hátt og  þeirra, sem  um  ræ ðir 1
3. gr„ að svo m ik lu  ley ti, sem  v ið  verður kom ið .

Á kvæ ði 5. gr. tekur fy rst og frem st til a llra  em b æ ttism an n a  r ík is in s  og starfs- 
m anna, sem  tak a  lau n  úr r ík issjó ð i b e in t eða óbein t, svo  sem  s ta r fsfó lk s  p ó sts  og  
sím a, verzlunar-, útgerðar- og  iðn fvr ir tæ k ja  r ík is in s . H itt er ek k i e in s  ljóst, hvort 
því er e in n ig  æ tlað að ná til annara stofnan a, sem  a lm enn t eru ta ldar til r ík issto fn -  
ana, en hafa  fjárh ag sin n  a ð sk ilin n  frá fjárh ag  r ík is in s , svo  sem  L an dsban kinn , 
T rygg in garsto fn u n  r ík is in s , B run ab ótafél. ís la n d s, B ú n aðarfél. ís la n d s  og F isk i-  
fé lag ið . E n bæ ði er það, að ák væ ðið  er svo a lm enn t orðað, að það tek ur t il þessara  
sto fn an a  sem  annara og þ örfin  til launauppbótar fvr ir  starfsm en n  þeirra  ja fn b rýn  
og annara, að á lyk ta  verður, að þær h a fi e in n ig  verið  h afðar fy r ir  augum , er lög in  
voru  sett, en  fram kvæ m d þessa  ák væ ðis vrð i þó að sjá lfsö g ð u  i hön du m  s tjó m a  
hlu taðeigand i sto fn an a, sem  ráða að lögu m  sta rfsfó lk ið  og ák veða  lau n ak jör  þ ess.

R eglurnar í 2. gr. eru ein gön gu  m iðaðar v ið  tím akaup . H in svegar eru lau n  em - 
bæ ttis- og starfsm ann a r ík is in s  að ö llu m  ja fn að i ák v eð in  m eð v issr i fjárh æ ð fyr ir  
árið, sem  greið ist m eð Vb á m án u ði. T il þ ess að fin n a  út, h vern ig  flo k k a  beri laun  
þessara  starfsm ann a til greið slu  uppbótar á þau, þarf að b reyta  Iaununum  í tím a- 
kaup, og þarf þá að æ tlast á um , hve langur m eð a lsta rfstim i sé æ tlaður starfsm ön n - 
um  h in s opinbera daglega, v ik u lega  o. s. frv . Þar sem  sta rfs iím in n  er reg lub un dinn , 
svo  sem  á sér stað  um sk r ifs to fu fó lk  og kennara, verður þétta áæ tlað  m eð nok ku rri 
nákvæ m ni, en daglegur v in n u tím i ým sra  em b æ ttism ann a, t. d. héraðslæ k n a , presta  
og  sýslu m an n a, er svo m ism u n an d i e ftir  ástæ ðum , að erfitt er að gera sér nokkra  
grein  fyrir , hvern ig  lau n  þeirra verði réttilega lögð  n iðu r i tím akaup . H in svegar þyk ir  
ek ki annað h lýða  en fy lg ja  söm u reglu  um  alla , og verðu r þá óh ják væ m ilega  að  
byggja  að nokkru á ágizkun . Þ y k ir  ek k i fjarri sann i að te lja  m eða lv in n u tím a  em -



bæ ttis- og  starfsm an n a r ík is in s  42 st. á v ik u , eða ca. 182 st. v in n u  á m ánu ði, e f reikn- 
að er m eð 26 virkum  dögum  í m ánuði að ja fn að i, en  það svarar til ca. 270 kr. launa  
á m ánu ði, m iðað  v ið  kr. 1.50 um  tím an n  og 360 kr. á m ánu ði m iðað  v ið  2 kr. tiina- 
kaup. Þ essu  sam kvæ m t m undu laun a llt að 270 kr. á m ánu ði te lja st til 1. uppbótar- 
f lo k k s, laun  a llt að 360 kr. á m án u ði til 2. u p p b ótarflok k s og lau n  y fir  360 kr. á m án- 
u ði t il  3. og  læ gsta up p b ótarflok k s.

S a o  v irð ist sem  verðlagsu p p b ót beri að greiða  á ö ll laun  þeirra, er ákvæ ði 5. gr. 
ná til. Er þetta bein  a fle ið in g  a f ákvæ ðum  2. gr., sem  gerir ráð fyr ir  up pb ót á ö ll laun, 
hversu  há sem  þau eru, enda er þetta í fu llu  sam ræ m i v ið  tilgan g  þessarar löggjafar, 
sem  er í þ v í fó lg in  að bæta að nok kru  tjón  lau nþ ega a f vö ld u m  d ýrtíðarinn ar, en  ekki 
í því að ja fn a  m isjö fn  lau nak jör. Þetta v irð ist e in n ig  í sam ræ m i v ið  v ilja  A lþ ingis, 
þar sem  tillögu r, er fram  kom u í þá átt að  b inda verð lagsu p p b ótin a  v ið  v isst launa- 
hám ark og bornar voru fram  í báðum  deildum  A lþ in g is, voru  fe lld ar m eð y firgn æ f- 
andi m eiri h lu ta  atkvæ ða.

H in svegar v irð ist sanngjarnt, að v ið  flo k k u n  lau nan na beri að leggja  sam an ö ll 
þau laun, er hverjum  launþega eru greidd á hverjum  tím a úr r ík issjó ð i. E f t. d. 
m aður n ýtu r launa úr r ík issjó ð i sam tim is fvr ir  fle ir i störf, þ an nig  að lau n in  fyrir  
hvert starf fv r ir  sig  fa lla  un dir hæ sta  u p pb ótarflok k , en sam an lögð  undir læ gsta  
flok k , ber að reikn a uppbótina fyr ir  ö ll lau n in  e ftir  þeim  flo k k i.

T il grun dvallar verð lagsu p p b ótin n i ber að leggja  þau lau n, sem  greidd eru, að  
viðbæ ttri þeirri dýrtiðaru ppb ót, sem  nú er greidd  á sum  lau n  lögum  sam kvæ m t.

V erðu ppb ótin  nær e in n ig  til eftir lau n a  og styrk tarfjár sam kv. 18. gr. fjárlaga. 
E n h afi sá, er n ýtu r eftir laun a, e in n ig  launað starf a f r ík isfé , ber að reikna verðlags-  
up pb ótin a  af sam an lögðu m  lau nu m  og eftir lau n u m .

Nú fy lg ja  h lu n n in d i em bætti eða  starfi, svo  sem  le igu lau s bú staðu r, fr ítt ljó s  og  
hiti o. s. frv., og gre ið ist þá ekki uppbót a f þvi, og  m eð h lið sjó n  a f 7. gr. laganna ber  
ek ki held ur að reikna uppbót a f h ú sa le igu stvrk , sem  greiddur er em bæ ttis- eða starfs- 
m önn um  rík isin s.

V egna þ ess að up pb ótin  m unar nú að m in n sta  k osti tiltö lu lega  litlu  á m ánuði 
fyr ir  hvern launþega, en ú treik n in gu r og ák vörðu n  up pb ótarin nar h efir  m ik ið  um - 
stang í för m eð sér, þyk ir m ega v ið  það una, að uppb ótin  sé reikn uð út og greidd eftir  
á fvrir  hvern ársfjórðu n g  í senn .


